DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 29 DE OUTUBRO DE 2024

P á g i n a  | 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

PORTARIA Nº 310/2024

Nomeia equipe de

Transição de Governo e

dá outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE

SOLÂNEA, no uso de suas atribuições legais,

considerando a necessidade de transição de

governo e ainda considerando o disposto no art. 54,

IV, 69, II, “c” e o art. 197 da Lei Orgânica do

Município, bem como o que consta na Resolução

Normativa RN TC n° 03/2016 (alterada pela RN

07/2016) do Tribunal de Contas do Estado da

Paraíba,

 RESOLVE:

Art. 1.º - NOMEAR os abaixo nominados

para comporem a Comissão de Transição de

Governo:

I – Indicados pelo prefeito em exercício:

a) FERNANDO JORGE DA COSTA SANTOS

– Diretor Executivo de Recursos Humanos

b) GENIVAL LAVINE VIANA LOPES DE

AZEVEDO – Procurador Geral;

c) JOSÉ IRAN LEITE DA SILVA – Secretário

da Fazenda

II – Indicados pelo prefeito eleito:

a) MILTON PAULO DE SOUZA FILHO;

b) PETRONILO VIANA DE MÉLO JÚNIOR;

C) JUCIMARA THAYAN DO AMARAL COSTA

VIANA

 Art. 2º - Os trabalhos da Comissão de

Transição serão coordenador pelo Vice-Prefeito

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 29 DE OUTUBRO DE 2024

P á g i n a  | 2
eleito, Milton Paulo de Souza Filho, cabendo a este

presidir e ao final emitir todos os relatórios

necessários ao cumprimento das finalidades

estabelecidas para a Comissão de Transição.

Art. 3º - A Comissão de Transição poderá

requerer documentos, solicitar materiais, usar

espaços públicos a fim de realizar reuniões,

convidar servidores públicos para auxiliar os

trabalhos no cumprimento da legislação e nas

orientações do Tribunal de Contas do Estado da

Paraíba.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito, em 29 de outubro de 2024

KAYSER NOGUEIRA PINTO ROCHA

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

Secretaria de Cultura e Turismo

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE

SELEÇÃO /

EDITAIS CULTURAIS PNAB - Nº 01, 02 E 03/2024

POLÍTICA BACIONAL ALDIR BLANC - SOLÂNEA
– PB

O Governo do Município de Solânea, por

meio da Secretaria de Cultura e Turismo, em

acordo com a Comissão de Coordenação da PNAB

de Solânea (Secult e Procuradoria Municipal), de

acordo com as disposições contidas nos editais de

Chamamento Público Nº 001/2024 (Edital Maestro

José Teixeira de execução cultural), Nº 002/2024

(Prêmio Cultural Poeta Ronaldo Cipriano) e Edital

Nº 03/2024 (Seleção de espaço, ambientes e

iniciativas artístico-culturais para receber subsídio

para manutenção), publicados no Diário Oficial do

Município na EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 03 DE

SETEMBRO DE 2024, lançados com recursos e em

conformidade com a Lei no 14.399, de 8 de julho de

2022, que Institui a Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura e o Decreto no 11.740, de 18 de

outubro de 2023, torna público o RESULTADO

PRELIMINAR DA ETAPA DE SELEÇÃO, conforme

tabela abaixo:

COMISSÃO PNAB (ACOMPANHAMENTO PNAB

SOLÂNEA):

Procuradoria Municipal de Solânea

Secretária Municipal de Cultura e Turismo de Solânea

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 29 DE OUTUBRO DE 2024

P á g i n a  | 3

CONSIDERANDO,

 01 – As fichas individuais de avaliação

enviadas pelos pareceristas, selecionados através

do edital nº 04/2024, devidamente registradas pelo

e-mail institucional da PNAB Solânea

(pnab.secultsolanea@gmail.com), datadas e

assinadas e revisadas pela Comissão da PNAB de

Solânea – PB;

 02 – A revisão e soma das notas enviadas

pelos pareceristas, feita pela Comissão da PNAB

Solânea, que se reuniu para análise das fichas de

avaliação, observando os critérios de pontuação e a

divisão de cotas para Pessoas Negras/Pardas,

Pcds e Pessoas Indígenas;

 03 – Considerando o encerramento do prazo

de inscrição nos referidos editais, bem como o

prazo estabelecido na prorrogação,

 04 - As inscrições nº 2 e 12, do Edital Nº 01,

no Google Forms, correspondem ao mesmo

proponente com o mesmo projeto, sendo

considerado para avaliação o último formulário

enviado. A quantidade de projetos do Edital Nº 01

foi atualizada para 17;

 05 – No edital nº 02/2024 tiveram algumas

inscrições no Google Forms, que corresponderam

ao mesmo proponente com a mesma proposta,

sendo considerado para avaliação o último

formulário enviado. A quantidade de projetos do

Edital Nº 02/2024 foi atualizada para 61, sendo os

propoentes com propostas repetidas as inscrições

nº 04, 06 e 11; nº 01 e 07 e 10; nº 20 e 30 e; nº 14

e 39.

 06 – As garantias de cotas estão no quadro

abaixo na seguinte legenda A.C (Ampla

Concorrência), P.N (Pessoa Negra), P.I (Pessoa

Indígena), PCD (Pessoa com Deficiência) e P.R.P

(Pessoa de região periférica;

 07 – Após analises constatadas e aprovadas

pela Comissão PNAB Solânea,

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DA

ETAPA DE SELEÇÃO /

EDITAIS CULTURAIS PNAB - Nº 01, 02 E 03/2024

Entre 30 E 31 de Outubro De 2024

Envio através do e-mail:

pnab.secultsolanea@gmail.com

ou

Presencialmente no Centro Administrativo, localizado no

endereço: Rua Pernambuco, S/N - Centro – Solânea, PB – CEP:

58.225-000, de Segunda a Sexta, das 8h às13h, nos dias úteis e

no horário de funcionamento. Obs. Protocolar na recepção em

nome da Secretária Municipal de Cultura e Turismo de Solânea –

PB.

Pode-se utilizar como modelo o anexo VII - Formulário de

interposição de recurso

mailto:pnab.secultsolanea@gmail.com

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 29 DE OUTUBRO DE 2024

P á g i n a  | 4

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 01/2024 (MASTRO JOSÉ TEIXEIRA)

Nº

ORD.

CLASS.

NOME (PROPONENTE) CPF/CNPJ PROPOSTA SEGMENTO

ARTÍSTICO

COTA MÉDIA

FINAL

SITUAÇÃO

1º  Sandra Daniella Xavier

Soares

43.***.***/0001-** Sonora - Oficina de

Musicalização para

Crianças

Música A.C. 82,5 Selecionada

2º  Lucas Barbosa Salustino 138.***.***-74 Circulação - Olha o

palhaço no meio da rua

Teatro A.C. 81,12 Selecionado

3º  Juan Camilo Perez 702.***.***-81 Gira Municipal da Família

Cirkustanzias

Circo P.N. 79,5 Selecionado

4º  Flavio Bezerra de

Oliveira

20.***.***/0001-** Natal Iluminado: Um

Espetáculo de Luz

Teatro A.C. 78,37 Selecionado

5º  João Pedro de Andrade

da Silva

094.***.***-26 Axé pra quem é de Axé:

Web Documentário com

mães e pais de santo do

município de Solânea

Cinema e/ou

Audiovisual

A.C. 76,75 Não – Selecionado

Nº de vagas

6º  Juçara Canuto Gomes 669.***.***-53 Projeto Casa de Katimbó

de mãe Juçara

Cultura Afro

brasileira

A.C. 71,25 Não – Selecionado

Nº de vagas

7º  Kelson Martiniano

Fausto de Macêdo

047.***.***-71 Nossa Música Música P.N. 70,0 Selecionado

8º  Samara de Fátima da

Silva Moreira

063.***.***-30 Capoeira Para Todos:

Movimento e Inclusão

Cultura Afro

brasileira

P.N. 66,0 Selecionada

9º  Djanira Meneses da Silva 073.***.***-25 Rua das Laranjeiras Literatura A.C. 66,0 Não – Selecionado

Nº de vagas

10º  Maria Isabel de Freitas

Farias Rocha

036.***.***-80 Feira Gastronômica

Solanense

Gastronomia P.N. 65,12 Selecionado

11º  José Maria Augusto da

Silva

043.***.***-51 Joe Silva conhece Solânea Cinema e/ou

Audiovisual

A.C. 63,25 Não – Selecionado

Nº de vagas

12º  Associação de Cultura e

Turismo de Solânea/PB

52.***.***/0001-** Pôr do Sol de Pedra

Grande em Solânea

Cultura

Popular

A.C. 61,5 Não – Selecionado

Nº de vagas

13º  Marcos Adriano de Lima

Viana

40.***.***0001/** DVD Nossa Música - Ao

Vivo

Cinema e/ou

Audiovisual

A.C. 59,25 Não – Selecionado

Nº de vagas

14º  Mykarla Patrícia Dantas

Neves

021.***.***-08 Viva a Música:

Lançamento do Clipe ao

Ar Livre

Música

P.N. 57,0 Selecionada

Através de cota

P.N.

15º  Suzana Barbosa Nazareth 067.***.***-04 Nossas Ideais Cinema e/ou

Audiovisual

P.N. 55,75 Selecionada

Através de cota

P.N.

16º  Jeffte Leydson de Araujo

Guimarães

22.***.***/0001-** Artista no Palco Música  A.C. 54,87 Não – Selecionado

Nº de vagas

17º  Fábio Antônio Soares

Alves

031.***.***-23 Quadrinhos solanenses Cinema e/ou

Audiovisual

P.N. 50,25 Selecionado

Através de cota

P.N.

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 29 DE OUTUBRO DE 2024

P á g i n a  | 5
RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 02/2024 (PRÊMIO CULTURAL POETA RONALDO CIPRIANO)

Nº ORD.

CLASS.

NOME (PROPONENTE)  CPF/CNPJ  SEGMENTO

ARTÍSTICO

COTA  MÉDIA

FINAL

SITUAÇÃO

1º  José Francisco De Araújo  422.***. ***-00 Literatura  A.C.  75,25 Selecionado

2º  Kelson Martiniano Fausto De Macêdo 047.***. ***-71 Música / Áudio Visual  P.N. 75,00 Selecionado

3º  Josefa de Fátima Lima Souza 090.***. ***-08 Artesanato  A.C. 73,00 Selecionada

4º  Maria Larissa Dos Santos Marques 139.***. ***-39 Teatro  P.N.  72,12 Selecionada

5º  Maria Da Luz Pontes Da Silva 004.***. ***-78 Artesanato  A.C. 69,50 Selecionada

6º  Geraldo Oliveira da Silva 037.***. ***-16 Cultura Popular  A.C. 69,00 Selecionado

7º
Carlos Alberto Ferreira De Carvalho

873.***. ***-87 Cultura Indígena  P.I. 68,50 Não – Selecionado

Ausência de

autodeclararão P.I.

8º  Ivonne Maritza Buenaventura Ramírez 702.***. ***-07 Circo  A.C.  68,25 Selecionada

9º  Maria Marise Silva Dos Anjos  404.***. ***-53 Artesanato A.C. 68,25 Selecionada

10º  Sonia Aparecida Batista Azevedo 140.***. ***-36 Artesanato  A.C. 68,12 Selecionada

11º  Maria das Graças Fidelis Silva do

Nascimento

917.***. ***-00 Artesanato P.N. 68,00 Selecionada

12º  Maria do Carmo Alves Pequeno 045.***. ***-09 Artesanato  A.C. 67,75 Selecionada

13º  Cicero Ivaldo Justino Da Rocha 081.***. ***-40 Música / literatura /
cultura popular

A.C. 67,00 Selecionado

14º  Josilene Flora Dos Santos  676.***. ***-34 Artesanato A.C. 66,12 Selecionada

15º  Roseane Ferreira De Souza 027.***. ***-07 Artesanato  A.C. 65,97 Selecionada

16º  Josefa Ferreira Da Costa 725.***. ***-68 Artesanato A.C. 65,75 Selecionada

17º  Dione Costa Silva (Pessoa Jurídica) 42.***. ***/0001-

**

Artesanato  A.C. 65,50 Selecionada

18º  Djanira Meneses Da Silva 073.***. ***-25 Literatura  A.C. 65,00 Selecionada

19º  José Auremir Alves De Souza  063.***. ***-99 Música / literatura /
cultura popular

A.C. 64,37 Selecionado

20º  Joseane Da Silva Duarte 287.***. ***-69 Artesanato A.C. 63,50 Selecionada

21º  Jairvane Herlanda Carlos Cunha 689.***. ***-68 Artesanato  A.C. 63,25 Não – Selecionada

Nº de vagas

22º  Maria dos Anjos de Oliveira  073.***. ***-40 Literatura  A.C. 61,62 Não – Selecionada

Nº de vagas

23º
Maria Auxiliadora Marques De Oliveira

047.***. ***-80 Artesanato  A.C.  61,00 Não – Selecionada

Nº de vagas

24º  Jeferson Lima De Souza 287.***. ***-51 Música  P.N. 61,00 Selecionado

25º  Cicero Tavares Dos Santos  727.***. ***-68 Artesanato / cultura

popular

P.R.P. 60,75 Selecionado

26º  Maria Marlene Da Silva Alves 675.***. ***-00 Artesanato A.C. 60,75 Não – Selecionada

Nº de vagas

27º
Sandra Daniella Xavier Soares

037.***. ***-70 Música A.C. 59,75 Não – Selecionada

Nº de vagas

28º  Ruann Matheus De Almeida Silva 114.***. ***-42 Música  P.N. 59,75 Selecionado

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 29 DE OUTUBRO DE 2024

P á g i n a  | 6
29º

Maria Estelita Franco Bezerra
428.***. ***-82 Artesanato  A.C.  59,25 Não – Selecionada

Nº de vagas

30º  Janderson Santos de Amorim 139.***. ***-39 Dança A.C. 59,12 Não – Selecionado

Nº de vagas

31º  Gleudimar Araujo Silva 022.***. ***-80 Música  A.C. 59,00 Não – Selecionado

Nº de vagas

32º  Suzana Barbosa Nazareth 067.***. ***-04 Música  P.N. 58,50 Selecionada

Através de cota P.N.

33º  Alexandre Ferreira De Melo 119.***. ***-00 Dança  A.C.  58,50 Não – Selecionado

Nº de vagas

34º  Júllia Estefany Marinho Da Silva 146.***. ***-57 Musica  A.C.  58,50 Não – Selecionado

Nº de vagas

35º  Antônio Inácio Da Silva  446.***. ***-04 Música / Cultura

popular

A.C. 58,12 Não – Selecionado

Nº de vagas

36º  Nayara Salustino Barbosa  137.***. ***-14 Teatro  A.C. 58,00 Não – Selecionado

Nº de vagas

37º  Marinesio Da Silva 039.***. ***-02 Artesanato  A.C. 57,12 Não – Selecionado

Nº de vagas

38º  José Carlos dos Santos  855.***. ***-15 Teatro  A.C.  56,25 Não – Selecionado

Nº de vagas

39º  Flaviel de Lima Neves  928.***. ***-49 Artes Visuais  A.C. 55,50 Não – Selecionado

Nº de vagas

40º
Mykarla Patrícia Dantas Neves

021.***. ***-08 Música  P.N.  53,50 Selecionada

Através de cota P.N.

41º  Maria Luciana Silva Dantas  080.***. ***-90 Artesanato  A.C. 53,37 Não – Selecionado

Nº de vagas

42º  Fábio Antônio Soares Alves 031.***. ***-23

Audiovisual  P.N. 52,87 Não selecionado

Ausência da

autodeclararão P.N.

43º
Ravu Kãba

716.***. ***-24 Artesanato  P.N. 51,25 Selecionado

Através de cota P.N.

44º  Luis Eduardo Araújo Da Costa 084.***. ***-81 Música A.C. 51,00 Não – Selecionado

Nº de vagas

45º  Ermeson Enedino Ribeiro Da Silva 106.***. ***-05 Música  A.C. 50,75 Não – Selecionado

Nº de vagas

46º  Jorge Medeiros Pereira de Lima  704.***. ***-57 Artesanato  A.C. 50,12 Não – Selecionado

Nº de vagas

47º  José Sandro Cavalcante De Souza 028.***. ***-23 Música  A.C. 46,75 Não – Selecionado

Nº de vagas

48º  Silvânia Fernandes Pereira 108.***. ***-99 Artesanato  A.C. 44,37 Não – Selecionado

Nº de vagas

49º
Daranã Gonçalves Da Silva

152.***. ***-42 Cultura Afro

Brasileira

P.N. 42,50 Selecionada

Através de cota P.N.

50º  Willanny Barbosa da Silva 185.***. ***-10 Artes plásticas  P.N.  40,75 Selecionada

Através de cota P.N.

51º   Wilton Da Silva Moura 051.***. ***-24 Música Sacra  P.N. 40,12 Selecionado

Através de cota P.N.

52º  João Pedro Farias Dos Santos 124.***. ***-78 Arte Visual  P.N.  40,12 Selecionado

Através de cota P.N.

53º

José Walter Coutinho Júnior

082.***. ***-59 Música  A.C. 34,87 Não – Selecionado

Nº de vagas /

Informações

comprobatórias

insuficientes

54º

Márcio Francisco Lima

072.***. ***-30 Música Gospel  A.C. 31,50 Não – Selecionado

Nº de vagas /

Informações

comprobatórias

DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 29 DE OUTUBRO DE 2024

P á g i n a  | 7
insuficientes

55º  Emanoel Medeiros Silva 703.***. ***-99 Performance  A.C. 30,25 Não selecionado

Nº de vagas

56º

Gersilene Alves Santos

032.***. ***-21 Literatura  A.C. 28,50 Não – selecionado

Nº de vagas /

Informações

comprobatórias

insuficientes

57º  Itamara Lima Alves  114.***. ***-25 Artes visuais  A.C.  22,50 Não – selecionado

Informações

comprobatórias

insuficientes

58º  Petrônio José Da Silva  342.***. ***-53 Música  P.N. 22,00 Selecionado

Através de cota P.N

59º
Luiz Filipe Cardoso De Lima

121.***. ***-86 Literatura  A.C.  17,25 Não – selecionado

Preponente não residente

em Solânea – PB

60º  José Jansen Félix Gomes  101.***. ***-47 Música  A.C. 18,50 Não – selecionado

Informações

comprobatórias

insuficientes

61º  Bruna Da Silva Souza 703.***. ***-95 Literatura  A.C. 10,50 Não – selecionado

Informações

comprobatórias

insuficientes

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 03/2024 (SELEÇÃO DE ESPAÇO, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA

RECEBER SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO)

Nº ORD.

CLASS.

NOME (PROPONENTE)  CPF/CNPJ  SEGMENTO

ARTÍSTICO

COTA  MÉDIA

FINAL

SITUAÇÃO

1º  Ítalo Santos Nunes Fernandes 714.***. ***-41 Teatro / Dança  P.N. 92,25 Selecionado

2º  ATUS – Assoc. Turística de Artesanato

de Solânea

27.***. ***-0001-

**

Artes visuais /

Artesanato

A.C. 90,32 Selecionado

3º  Alexsandro Tomaz da Silva 111.***. ***--50 Cultura Indígena /

Dança / Artesanato

P.I. 84,25 Selecionado

4º  Academia Solanense de Letras 45.***. ***-0001-

**

Literatura  A.C. 80,25 Selecionado

5º  Luís Valcacio da Silva (Mestre) 029.***. ***-71 Cultura Popular (Boi

de Reis)

P.R.P. 80,00 Selecionado

Solânea – PB, 28 de outubro de 2024.

TIAGO SALVADOR

Secretário Municipal de Cultura e Turismo